Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860-000- Telefax (64)3651-1040 -Quirinópolis-GO.

M O Ç Ã O

Nº 41/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente, venho através desta, apresentar

Moção de Aplausos e Congratulação aos médicos quirinopolinos, em homenagem

ao dia do médico, comemorado no dia 18 de outubro.

O médico é um dos mais importantes profissionais presentes em

nossa sociedade. Esse profissional utiliza o saber específico, técnicas e abordagens

que lhe permitem promover a saúde e o bem-estar físico, mental e social dos indi-

víduos.

Com a missão de salvar vidas estes profissionais não têm horário

certo para o trabalho. Suas incansáveis horas de dedicação, de carinho, de atenção,

a cada um de seus pacientes, às vezes não é reconhecido por muitos.

 Ser Médico é aliviar sofrimentos, penetrar fundo nos tormentos da

humanidade, dar tudo de si, sentir a dor do doente compreender a sua sorte e se

doar por inteiro, romper o nevoeiro que separa vida e morte, infundir confiança ao

velho, ao jovem à criança.

Grandes são os avanços da ciência, mas também são inúmeros os

desafios e à limitação humana, que exige do médico sinceridade, fidelidade e sabe-

doria para cuidar de vidas.

Assim, não poderíamos deixar de prestar nossa homenagem aos

profissionais que servem como exemplo de amor e solidariedade ao próximo, fi-

cando aqui registrado nosso reconhecimento e gratidão.

Solicito que esta, seja encaminhada aos homenageados, e fixada no

mural da Câmara Municipal de Quirinópolis, bem como em todas unidades de sa-

úde de Quirinópolis.

Quirinópolis, aos 03 dias do mês de Outubro de 2018.

Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860-000- Telefax (64)3651-1040 -Quirinópolis-GO.

Nicolina Maria da Costa Pereira
Vereador

Valdivino Duarte de Oliveira
Vereador

Edvaldo Antonio de Souza
Vereador Presidente

Yvislayne Geisa Paixão de Oliveira
Vereadora

Marcio Augusto Lemos Xavier
Vereador

Nicolina Maria da Costa Pereira
Vereador

Cassim da Usina
Vereador

Andréa Enfermeira
vereadora

Marcos Antonio Cabral
Vereador

Veroneida Rodrigues de Assis
Vereadora

Marcos Tulio Barroso
Vereador

Oscar de Lima Pires Junior
Vereador

Dalmo Machado Borges
Vereador

Marcio Pereira de Oliveira
Vereador